
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€14.054,40 2022 null 101020503 ATTREZZATURE GENERICHE Dott.ssa Federica Albini NO

Il Funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto attesta la seguente situazione rispetto al
budget economico:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

L'Estensore: FLAVIO DE GIROLAMI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura di Misuratori
parametri ambientali, alla Ditta AP SISTEMI Snc, per un importo complessivo pari ad € 14.054,40 iva compresa (IVA
al 22%) CIG: Y9D37B4605, occorrenti alle esigenze della U.O.C. S.Pre.S.A.L. della ASL ROMA 1.

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa Federica Albini

La spesa complessiva, troverà copertura nel finanziamento Regionale per la realizzazione di progetti approvati con
Determinazione Regionale n. B09608 del 18/12/2012 ed acquisito con Delibera n. 112 dell'08/03/2012.

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata,
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.3
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto non attesta la copertura economico/finanziaria
della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità



                                                                                                       

ASL Roma 1  

Borgo S.Spirito, 3 

00193 Roma 

t. +39.06.68352501  

www.aslroma1.it  

p.iva 13664791004 

 

   

 

 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
VISTA l’atto di autonomia aziendale dell’ASL Roma 1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito on DCA N. U00020 del 27/01/2020 e pubblicato con BURL del 
30/10/2020, n. 9 con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
di cui fa parte la U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto ”Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/11/2019 – presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto: ”Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale, nell’ambito dell’individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi delegati; 

 
VISTO l’art. 36 comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti” 

e ss.mm.ii. che consente l’affidamento diretto di forniture di importo inferiore a € 40.000,00 
euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
PREMESSO che, la U.O.C. S.Pre.S.A.L. con nota n. 23763 del 10/02/2022 (All. 1), ha trasmesso il 

fabbisogno inerente la fornitura di n. 3 Kit misuratori velocità dell’aria, di n. 1 Balometro e di 
n. 1 Luxmetro tascabile; 

 
TENUTO CONTO che, la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal 

Decreto Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 
135 prevede: 

 
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i 
parametri prezzi qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, Legge 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

 
l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico della PA ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di servizi 
e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, 
come modificato dall’art. 7 comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito con modificazioni con Legge 
94/2012); 

 
che, la piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) mette a 
disposizione lo strumento di negoziazione della “trattativa diretta” finalizzato ad interagire 
con un singolo operatore economico; 

 
PRESO ATTO che a seguito di una informale ricerca di mercato, in data 09/09/2022 è stata attivata sul 

MEPA la trattativa nr. 3184794, con l’operatore AP SISTEMI Snc, che non risulta affidataria 
del contratto precedente in riferimento ad analoga fornitura, per l’acquisizione di quanto di 
seguito indicato: 

 
 N. 3 kit misuratori velocità dell’aria composti da: 

 strumento universale per la misura di parametri ambientali; misurazioni immediatamente 
visualizzabili; Software per PC per analisi, archiviazione e documentazione valori misurati; 
Interfacce USB, WiFi e Bluetooth® integrate per l’invio dei protocolli di misura o la stampa; 
memoria almeno 2GB, batterie ricaricabili. 

http://www.aslroma1.it/


 
 

 

 sonda anemometrica a filo caldo, range misura 0-50 m/s; precisione ±0,05 m/s (da 0 a 20 
m/s) e ±0,5 m/s (sopra 20 m/s); 

 sonda a elica diametro 100 mm, range misura 0,3-35 m/s; precisione ±0,1 m/s (da 0,3 a 20 
m/s) e ±0,2 m/s (sopra 20 m/s) 

 sonda termoigrometrica, range misura temperatura 0-50°C; precisione ±0,5°C; range 
misura umidità 5-95%UR, precisione almeno ±3%UR (da 10 a 90%UR); 

 prolunga telescopica per le sonde; 

 valigetta per il trasporto; 

 accessori coni adattatori per griglie quadrate 330x330 mm e circolare diametro 200 mm  
 

 N. 1 Balometro composto da: 

 strumento universale per la misura di parametri ambientali; misurazioni immediatamente 
visualizzabili; Sokware per PC per analisi, archiviazione e documentazione valori misurati; 
Interfacce USB, WiFi e Bluetooth® integrate per l’invio dei protocolli di misura o la stampa; 
memoria almeno 2GB, batterie ricaricabili. Sensore pressione per la misurazione di 
portate da 40 a 4000 mc/h, precisione ±3%, sensore temperatura e umidità. 

 cono standard 610x610 mm (peso inferiore 3 kg) con custodia; 

 cono accessorio 360x360 mm con custodia; 

 cono accessorio 305x 1220 mm con custodia; 

 cono accessorio 610x1220 mm con custodia; 

 treppiedi estensibile fino a 3 m; 

 valigetta per il trasporto; 
 

 N. 1 Luxmetro tascabile: 

 Strumento portatile con custodia; campo misura 0-99.999 lux, precisione ±3 lux; 
 
VISTA l’offerta complessiva dell’operatore Ap Sistemi Snc pari a € 11.520,00 iva esclusa (All. 2); 
 
RITENUTO opportuno e necessario, in ragione dei principi di efficienza, efficacia e tempestività, affidare 

la fornitura di quanto sopra riportato alla Ditta AP SISTEMI Snc, per un importo complessivo 
pari ad € 14.054,40 iva inclusa, CIG Y9D37B4605; 

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del suddetto operatore, sono stai attivati i controlli sul possesso dei 

requisiti generali e di idoneità professionale di cui all’art. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016, 
riservandosi l’Azienda, in caso di accertamento della non veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta salva l’adozione 
degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

 
ATTESO che, la spesa complessiva, pari ad € 14.054,40 Iva inclusa (IVA al 22%), derivante 

dall’adozione del presente atto, troverà copertura nel finanziamento Regionale per la 
realizzazione di progetti approvati con Determinazione Regionale n. B09608 del 18/12/2012 
ed acquisito con Delibera n. 112 dell'08/03/2012, sul C.P. n. 101020503 “ATTREZZATURE 
GENERICHE” Bilancio 2022, e pertanto, il Fondo controllato dalla U.O.C. S.Pre.S.A.L., presenta 
la seguente situazione economica: 

 
CONTO ECONOMICO 101020503 

BUDGET ASSEGNATO 
BUDGET GIÀ IMPEGNATO 
IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO 
RESIDUO 

€  280.000,00 
€  228.824,81 
€    14.054,40 
€    37.120,79 

 
ATTESTATO che, il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 
241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 



 
 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 

di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Società AP SISTEMI Snc, la fornitura 
dei prodotti di seguito riportati:  
 

ID Descrizione Prodotto Q.tà Importo unitario I.E. 

1 Kit misuratori velocità dell’aria – Mod. TESTO 400 – Cod. 0563 0400 71 3 € 2.790,00 

2 Balometro – Mod. TESTO 420 – Cod. 0563 4200  1 € 2.960,00 

3 Luxmetro tascabile – Mod. TESTO 540 – Cod. 0560 0540 1 € 190,00 

 
per un importo complessivo pari a € 14.054,40 iva inclusa (IVA al 22%), CIG Y9D37B4605; 

 
di dare atto che la spesa, derivante dall’adozione del presente provvedimento, trova copertura nel 
finanziamento Regionale per la realizzazione di progetti approvati con Determinazione Regionale n. B09608 
del 18/12/2012 ed acquisito con Delibera n. 112 dell'08/03/2012, sul conto 101020503 “ATTREZZATURE 
GENERICHE”, nel Bilancio 2022 per un importo complessivo pari a € 14.054,40  iva inclusa (IVA al 22%); 

 
di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa 
Federica Albini, Direttore della U.O.C. S.Pre.S.A.L.; 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti 
non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 

 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determina curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
 

Il Direttore della U.O.C. 

  
 

 Il Direttore del Dipartimento 
Acquisizione Beni e Servizi 

Dr.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

 Tecnico Patrimoniale 
  Ing. Paola Brazzoduro 
 Firmato digitalmente 

 
 



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



INDICARE: 

PEZZO

KIT

CONFEZIONE

COMPILARE SOLO SE: 

- CONFEZIONE, 

INDICANDO IL 

QUANTITATIVO DI 

PEZZI PER CONFEZIONE

- KIT, INDICANDO I 

COMPONENTI DEL KIT

CAMPI 

SPETTA

NTI 

ALLA 

ASL

CAMPI 

SPETTANTI 

ALLA ASL

CAMPI 

SPETTANTI 

ALLA ASL

2: SE SI IL 

PRODOTTO E' 

FORNITO A KIT 

O A SET

1: TUTTI GLI 

ALTRI CASI

N° 

LOTTO
VOCE

DENOMINAZION

E LOTTO 
NOME COMMERCIALE PRODOTTO

QUANTITATIVO 

AGGIUDICATO
AGGIUDICATARIO

P. IVA 

AGGIUDICATARIO

CODICE 

PRODOTTO 

FORNITORE

RDM CND

UNITA' DI 

MISURA 

DEL 

PRODOTTO

QUATITATIVO DEL 

CONFEZIONAMENTO

PREZZO UNITARIO 

DI 

AGGIUDICAZIONE 

I.E.

PREZZO TOTALE DI 

AGGIUDICAZIONE 

I.E.

ALIQUOTA 

IVA

PREZZO DI 

AGGIUDICAZIONE 

I.C.

CIG 

LOTTO

CONTO 

ECONOMICO

GESTORE 

CONTO 

ECONOMICO 

TIPO DI 

PRODOTTO 

(valori 

"I"=articolo 

oppure 

"C"=cespite)

TIPOLOGIA 

PRODOTTO 

dispositivo 

medico="DP" 

oppure Altro 

"AL"

TIPO 

DISPOSITIVO 

MEDICO 

(valori "1" 

oppuere "2")

1 1

MISURATORI 

PARAMETRI 

AMBIENTALI

kit misuratori velocità dell’aria MOD. TESTO 400 (COD. 0563 0400 71) composti da:  Strumento universale per la misura 

dei parametri ambientali testo 400 con software testo DataControl, tubetti flessibili in silicone, alimentatore con cavo 

USB, protocollo di collaudo, manuale di istruzioni (0560 0400)

Sonda a filo caldo con Bluetooth® e sensore termoigrometrico (compresi puntale con sonda a filo caldo, adattatore per 

impugnatura e impugnatura Bluetooth®), 4 batterie AA, asta telescopica (estraibile fino a 1,0 m) e protocollo di collaudo 

(0635 1571) range misura 0-50 m/s; precisione ±0,05 m/s (da 0 a 20 m/s) e ±0,5 m/s (sopra 20 m/s); 

Puntale con sonda a elica (Ø 100 mm) con sensore di temperatura, supporto per coni di misura testovent e protocollo di 

collaudo (0635 9430) range misura 0,3-35 m/s; precisione ±0,1 m/s (da 0,3 a 20

m/s) e ±0,2 m/s (sopra 20 m/s) 

Puntale con sonda termoigrometrica ultra-precisa con protocollo di collaudo (0636 9770) range misura temperatura 0-

50°C; precisione ±0,5°C; range misura umidità 5-95%UR, precisione almeno ±3%UR (da 10 a 90%UR); Squadra da 90° per 

collegare le sonde a elica (Ø 100 mm) (0554 0991)

Valigetta di trasporto per misurare la portata volumetrica (0516 1400)

Kit accessori coni adattatori per griglie quadrate 330x330 mm e circolare diametro 200 mm (COD. 0563 4170)

3 AP SISTEMI SNC 03614790875 0563 0400 71 PEZZO 1 2.790,00 € 8.370,00 €       22 10.211,40 € AL 2

1 2

MISURATORI 

PARAMETRI 

AMBIENTALI

Balometro TESTO 420  (COD: 0563 4200) composto da: strumento universale per la misura di parametri ambientali; 

misurazioni immediatamente visualizzabili; Software per PC per analisi, archiviazione e documentazione valori misurati; 

Interfacce USB, WiFi e Bluetooth® integrate per l’invio dei protocolli di misura o la stampa; memoria almeno 2GB, batterie 

ricaricabili. Sensore pressione per la misurazione di portate da 40 a 4000 mc/h, precisione ±3%, sensore temperatura e 

umidità. - cono standard 610x610 mm (peso inferiore 3 kg) con custodia; - cono accessorio 360x360 mm con custodia; - 

cono accessorio 305x 1220 mm con custodia; - cono accessorio 610x1220 mm con custodia; - treppiedi estensibile fino a 3 

m; - valigetta per il trasporto;

1 AP SISTEMI SNC 03614790875 0563 4200 PEZZO 1 2.960,00 € 2.960,00 €       22 3.611,20 € AL 1

1 3

MISURATORI 

PARAMETRI 

AMBIENTALI

Luxmetro TESTO 540 tascabile 0560 0540: Strumento portatile con custodia; campo misura 0-99.999 lux, precisione ±3 lux; 1 AP SISTEMI SNC 03614790875 0560 0540 PEZZO 1 190,00 € 190,00 €          22 231,80 € AL 1

IMPORTO 

TOTALE I.E.

IMPORTO 

TOTALE I.C.

11.520,00 € 14.054,40 €

LA DITTA DEVE COMPILARE TUTTI I CAMPI NELLE COLONNE AZZURRE, QUALORA UN LOTTO FOSSE COMPOSTO DA PIU' VOCI O LA DITTA VOLESSE OFFRIRE UNA GAMMA DI 

PRODOTTI CHE VARIANO A SECONDA DELLE MISURE, COLORE ECC. DOVRA' ESSER PREDISPOSTA UNA RIGA PER OGNI SUBLOTTO O ARTICOLO ( FIRMARE DIGITALMENTE )

ONERI SICUREZZA AZIENDALI € 0 _______________________

  ALLEGATO N. 2 - SCHEMA OFFERTA ECONOMICA - FORNITURA DI MISURATORI PARAMETRI AMBIENTALI, LOTTO UNICO

ALLEGATO 2


	DETRGNUM: 2212
	DETRGDAT: 21/10/2022
	DETRSNUM: 297
	DETRSDAT: 22/09/2022
		2022-10-20T08:17:36+0200
	Paola Brazzoduro


		2022-10-10T17:27:50+0200
	Cristina Franco


		2022-10-10T17:25:53+0200
	Vittorio Santoriello


		2022-10-21T07:26:18+0200
	Stefania Di Carlo


		2022-10-18T14:18:42+0200
	Federica Albini




